


IMPRENSA OFICIAL06 Itapeva, 23 de maio de 2009

LEI N.º 2.902 / 2.009
AUTORIZA o Executivo Municipal a implantar na rede pública de ensino cursos extracurriculares relacionados à Agricultura.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a implantar cursos extracurriculares na rede municipal de ensino relacionados a noções de agricultura, com o 
objetivo de oferecer às crianças e adolescentes subsídios sobre o meio ambiente, técnicas agrícolas, ecoturismo, agropecuária e cooperativismo.  
Parágrafo Único. Os cursos serão oferecidos, preferencialmente, aos alunos das escolas localizadas na zona rural. 
Artigo 2º. Fica a cargo das Secretarias Municipal da Agricultura e Educação a aplicação dos cursos, bem como estabelecer a carga horária, período e duração.
Parágrafo Único. Os monitores que irão ministrar as aulas terão treinamento junto à Secretaria Municipal da Agricultura e à Secretaria Municipal de Educação, em 
parceria com o SEBRAE.
Artigo 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta das dotações orçamentárias previstas na Secretaria Municipal da Educação.
Artigo 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Leis e Decretos

LEI N.º 2.903 / 2.009
AUTORIZA o Executivo Municipal a instituir Campanha para incentivar o Manejo e Coleta de Pilhas, Baterias de Celulares, Lâmpadas e outros tipos de 
acumuladores de energia.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Fica o Poder Público Municipal autorizado a instituir a Propaganda, em toda cidade de Itapeva inclusive em todos os estabelecimentos comerciais, 
educacionais, associações e demais entidades sociais, com orientação enfatizando o “Manejo Ecologicamente Correto” de pilhas, baterias de celulares, lâmpadas e 
outros tipos acumuladores de energia. 
Artigo 2º. A Propaganda será realizada com distribuição de mídia nos veículos de comunicação e também, através de cartazes e folhetos explicativos, em todo 
município de Itapeva, enfatizando a importância do “Manejo Ecologicamente Correto” de pilhas, baterias de celular, lâmpadas e outros tipos acumuladores de 
energia. 
Artigo 3º. Os gastos com esta Lei “Propaganda Obrigatória” correrão por conta do Poder Executivo dentro do orçamento já destinado á propaganda institucional da 
administração publica municipal.
Artigo 4º. O Poder executivo regulamentará a presente Lei no que for pertinente, no prazo de 60 (sessenta) dias de sua publicação.
Artigo 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

LEI N.º 2.904 / 2.009

DISPÕE sobre a criação do Programa de Doação de Sêmen aos pecuaristas do município e dá outras providências.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a criar, junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Programa de Doação de Sêmen aos pecuaristas do 

município, como forma de incentivar a renovação e melhoramento genético do plantel de gado bovino.

Parágrafo Único.  As especificações do sêmen a ser adquirido para doação prevista no caput serão aquelas definidas pela Secretaria Municipal de Agricultura e 

Abastecimento.

Artigo 2º. São condições para que os pecuaristas sejam contemplados com a doação do sêmen:

I. possuir propriedade rural no município, devidamente registrada junto ao Cartório de Registro de Imóveis, que não exceda a 50 (cinquenta) alqueires.

II. possuir plantel de gado leiteiro, devidamente comprovado, através do demonstrativo próprio.

Parágrafo Único. Na hipótese do pecuarista possuir mais de uma propriedade no município a soma da área de todas não poderá ultrapassar o limite previsto no inciso 

I deste artigo.

Artigo 3º. Para a obtenção do benefício o pecuarista deverá requerer por escrito, ao Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, juntando documentos 

comprobatórios das condições de que trata este artigo.

Parágrafo Único. Uma vez deferido o pedido que será analisado por ordem de data de protocolo, deverá o pecuarista, as suas expensas, providenciar a inseminação, 

sempre sob a supervisão de um servidor da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento encarregado de atestar a execução dos serviços, identificando a 

inseminação e o número de animais inseminados.

Artigo 4º. O pecuarista que preencher as condições para ser contemplado com a doação de que trata o artigo primeiro somente poderá ser beneficiado com até 10 

(dez) doses por ano.

Parágrafo Único. No caso do comprovado insucesso da inseminação o pecuarista poderá repetir o pedido no mesmo ano.

Artigo 5º. A manutenção do Programa de que trata o artigo 1º fica condicionada a existência de disponibilidade de recursos financeiros e orçamentários.

Artigo 6º. As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se 

necessário.

Artigo 7º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal

ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos



IMPRENSA OFICIAL 07Itapeva, 23 de maio de 2009

LEI N.º 2.905 / 2.009
DISPÕE sobre denominação de via pública de Profª. Graciema de Melo Souza Libois a rua paralela ao Conjunto São Camilo ligando a rua Higino Marques 
com a Avenida Vaticano.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Passa a denominar-se Rua Profª. Graciema de Melo Souza Libois a rua paralela ao Conjunto São Camilo ligando a Rua Higino Marques com a 
Avenida Vaticano.
Artigo 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

LEI N.º 2.906 / 2.009
AUTORIZA o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S/A e dá outras providências.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S/A, até o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), 
observadas as disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito do Programa de Intervenções Viárias – PROVIAS.
Parágrafo Único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na aquisição de máquinas e equipamentos, no 
âmbito do Programa de Intervenções Viárias – PROVIAS, nos termos das Resoluções n.º 3.365/06, n.º 3.372/06 e n.º 3.560/08 do Conselho Monetário Nacional. 
Artigo 2º. Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operação de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar da conta-corrente mantida em sua 
agência, a ser indicada no contrato, onde são efetuados os créditos dos recursos do Município, ou, na falta de recursos suficientes nessa conta, em quaisquer outras 
contas de depósito, os montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente estipulados.
Parágrafo Único. Se os recursos do Município não forem depositados na agência do Banco do Brasil, fica a instituição depositária autorizada a debitar, e 
posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do Brasil, os montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente 
estipulados, na forma estabelecida no caput.
Artigo 3º. Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão consignados como receita no Orçamento do Município ou em Créditos 
Adicionais.
Artigo 4º. O orçamento do Município consignará, anualmente, os recursos necessários ao atendimento da parte financiada do Programa e das despesas relativas à 
amortização de principal, juros e demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.
Artigo 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

LEI N.º 2.907 / 2.009
INSTITUI o Dia do Transportador Escolar.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Fica instituído no município de Itapeva, o "Dia do Transportador Escolar", a ser comemorado no dia 25 de novembro.
Artigo 2º. O “Dia do Transportador Escolar” deverá constar do calendário oficial do Município.
Artigo 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

ERRATA
DECRETO N.º6.607  / 2.009

de 06 de abril de 2.009
DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Diretor do Departamento de Projetos Municipais e Convênios  
- Ref. 14 A , sob a orientação da Secretaria Municipal de Ação Social , da Sra. Maira Priscila Escarelli , retroagindo seus efeitos a partir de 31 de março de 
2009 .
Publicado integralmente por haver saído com incorreção na edição de 16/05/2.009, às páginas 10 da Imprensa Oficial do Município.

DECRETO N.º 6.611 / 2.009
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 2.836 de 05 de dezembro de 
2.008.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado e São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a autorização contida no artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.836 de 05 de dezembro de 2.008;
DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto crédito adicional de R$335.512,90 (trezentos e trinta e cinco mil, quinhentos e doze reais e noventa centavos), suplementar a seguinte 
dotação do orçamento municipal vigente:

05.00.00 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

05.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
69/4.4.90.52.00  
04.122 – 7001/2281 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 1200000 

7001 – ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 - Manutenção da secretaria administrativa 
 - Investimentos 

R$ 20.000,00 

 



IMPRENSA OFICIAL08 Itapeva, 23 de maio de 2009

07.00.00 SECRETARIA DA SAÚDE  

07.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
244/4.4.90.51.00  
10.301 – 1002/1108 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 310000 

1002 – SAÚDE DA FAMÍLIA 
 - Construção de Unidades de saúde 
 - Investimentos 

R$ 11.512,90 

 
08.00.00 SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL 

08.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
885/4.4.90.51.00  
08.244 – 4002/2129 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 5100000 

4002 – ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 
 - Atendimento a famílias carentes 
 - Investimentos 

R$ 20.000,00 

 
14.00.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

14.02.00 LIMPEZA PÚBLICA 
882/3.3.90.39.00 
15.452 – 5001/2169 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
1100000 

5001 – CIDADE LIMPA 
 - Manutenção do aterro sanitário 
 - Outras despesas correntes 

R$ 50.000,00 

 
14.00.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

14.03.00 SANEAMENTO 
666/4.4.90.51.00 
17.512 – 5007/1078 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
110000 

5007 – SISTEMA DE ÁGUA E DE ESGOTO SANITÁRIO 
 - Construção de galerias 
 - Investimentos 

R$ 160.000,00 

 
14.00.00 SECRETARIA DA OBRAS E SERVIÇOS 

14.04.00 SISTEMA VIÁRIO 
695/4.4.90.51.00 
15.451 – 5003/1038 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
1000054 

5003 – INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE 
 - Pavimentação de vias públicas 
 - Investimentos 

R$ 27.000,00 

 
17.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

17.02.00 GUARDA MUNICIPAL 
785/3.3.90.00.00 
06.181 – 8002/2267 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
110000 

8002 – SEGURANÇA PATRIMONIAL 
 - Manutenção da Guarda Municipal 
 - Outras despesas correntes 

R$ 47.000,00 

 
Artigo 2º. A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º, far-se-á através de anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

02.00.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

02.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
13/3.3.90.39.00  
04.122 – 7001/2280 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 110000 

7001 – ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 
 - Outras despesas correntes 

R$ 67.100,00 

 
07.00.00 SECRETARIA DA SAÚDE  

07.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
242/4.4.90.51.00  
10.301 – 1002/1085 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 3000061 

1002 – SAÚDE DA FAMÍLIA 
 - Construção de PSF na Vila São Benedito 
 - Investimentos 

R$ 11.512,90 

 
08.00.00 SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL 

08.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
319/4.4.90.51.00  
08.241 – 4004/1105 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 5000002 

4004 – ATENÇÃO AO IDOSO 
 - Construção do centro de convivência 
 - Investimentos 

R$ 9.950,00 

 
08.00.00 SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL 

08.01.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
320/4.4.90.51.00  
08.244 – 4002/1111 
Fonte de Recursos 01 
Cód. Aplic. 5100000 

4002 – ASSISTÊNCIA POPULAÇÃO CARENTE 
 - Construção do centro de referência 
 - Investimentos 

R$ 9.950,00 

 
13.00.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS 

13.02.00 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
617/4.4.90.52.00 
26.782 – 5003/2176 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
1100000 

5003 – INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE 
 - Conservação de estradas rurais 
 - Investimentos 

R$ 151.000,00 

 



IMPRENSA OFICIAL 09Itapeva, 23 de maio de 2009

14.00.00 SECRETARIA DA OBRAS E SERVIÇOS 

14.06.00 CASAS POPULARES 
726/4.4.90.51.00 
16.482 – 5005/1043 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
110000 

5005 – HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
 - Infraestrutura urbana de conj. habitacional 
 - Investimentos 

R$ 58.000,00 

 
14.00.00 SECRETARIA DA OBRAS E SERVIÇOS 

14.06.00 CASAS POPULARES 
728/4.4.90.51.00 
16.482 – 5005/1045 
Fonte de Recursos 01 Cód. Aplic. 
110000 

5005 – HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
 - melhorias das condições habitacionais 
 - Investimentos 

R$ 28.000,00 

 Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 06 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 6.612 / 2.009
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 2.836 de 05 de dezembro de 
2.008.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado e São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a autorização contida no artigo 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.836 de 05 de dezembro de 2.008;
DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto crédito adicional de R$358.716,00 (trezentos e cinqüenta e oito mil, setecentos e dezesseis reais), suplementar a seguinte dotação do 
orçamento municipal vigente:

09.00.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

09.02.00 MERENDA ESCOLAR 
887/3.3.90.30.00  
12.306 – 2006/2075 
Fonte de Recursos 05 
Cód. Aplic. 2000013 

2006 – MERENDA ESCOLAR 
 - Fornecimento merenda escolar 
 - Outras despesas correntes 

R$ 215.160,00 

 
09.00.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

09.02.00 MERENDA ESCOLAR 
888/3.3.90.30.00  
12.306 – 2006/2075 
Fonte de Recursos 05 
Cód. Aplic. 2000014 

2006 – MERENDA ESCOLAR 
 - Fornecimento merenda escolar 
 - Outras despesas correntes 

R$ 78.804,00 

 
09.00.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

09.03.00 EDUCAÇÃO INFANTIL 
889/3.3.90.39.00  
12.365 – 2002/2050 
Fonte de Recursos 05 
Cód. Aplic. 21000002 

2002 – CRECHES E PRÉ-ESCOLA C/ QUALIDADE 
 - Funcionamento pré-escola 
 - Outras despesas correntes 

R$ 3.785,67 

 
14.00.00 SECRETARIA DA OBRAS E SERVIÇOS 

14.04.00 SISTEMA VIÁRIO 
703/4.4.90.51.00 
15.451 – 5003/1038 
Fonte de Recursos 05 Cód. Aplic. 
1000054 

5003 – INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE 
 - Pavimentação de vias públicas 
 - Investimentos 

R$ 60.966,33 

 
Artigo 2º. A cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º, far-se-á através dos seguintes procedimentos:

I. R$215.160,00 proveniente de excesso de arrecadação a verificar no presente exercício, referente ao repasse PNAEM – Programa Nacional 

Alimentação Ensino Médio, ag. 0510-x e conta corrente 27.255-8.

II. R$78.804,00 proveniente de excesso de arrecadação a verificar no presente exercício, referente ao repasse PNAE – EJA – Merenda Educação 

Jovens e Adultos, ag. 0510-x e conta corrente 27.255-8.

III. R$3.785,67 proveniente de excesso de arrecadação a verificar no presente exercício, referente ao repasse Transporte Escolar – Pnate – 

Educação Infantil, ag. 0510-x e conta corrente 14.083-X.

IV. R$60.966,33 proveniente de excesso de arrecadação verificado no presente exercício, referente ao Convênio Pavimentação Av. Gastão 

Mesquita Filho, ag. 0025-6 e conta corrente 13-000679-8.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 06 de maio de 2.009.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal

ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos



IMPRENSA OFICIAL10 Itapeva, 23 de maio de 2009

DECRETO N.º 6.613 / 2.009
DISPÕE sobre a prorrogação do prazo para o parcelamento de créditos tributários e não tributários pertencentes à Fazenda Pública Municipal.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado e São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o decurso do prazo estabelecido no artigo 3º, § 1º, da Lei Municipal n.º 2.303/05, com nova redação dada pela Lei Municipal n.º 2.842/09;

CONSIDERANDO a autorização trazida pelo artigo 14 da Lei Municipal n.º 2.303/05 que autoriza o Município de Itapeva a instituir o Programa de Recuperação 
Fiscal do Município, para pessoas físicas e jurídicas e dá outras providências;

DECRETA

Artigo 1º. Fica prorrogado por 90 (noventa) dias o prazo estabelecido no artigo 3º, § 1º, da Lei Municipal n.º 2.303/05, para o interessado requerer o parcelamento 

de créditos tributários e não tributários, devidos à Fazenda Pública Municipal por pessoas físicas ou jurídicas, com sede ou não no Município.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de maio de 2.009, ficando revogadas as disposições ao 

contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 06 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 6.614 / 2.009
de 06 de maio de 2.009

DISPÕE sobre exoneração de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Diretor do Departamento de Comunicação - Ref. 14A, sob a orientação 
da Secretaria Municipal de Governo, da Sra. Marli Almeida de Oliveira, retroagindo seus efeitos a partir de 22 de abril de 2.009.

DECRETO N.º 6.615 / 2.009
de 06 de maio de 2.009

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Chefe de Divisão de Recrutamento, Seleção, Concursos e 
Admissão  - Ref. 14 A , sob a orientação da Secretaria Municipal de Administração , da Sra. Marli  Almeida de Oliveira, retroagindo seus efeitos a partir de 
23 de abril de 2009.

DECRETO N.º 6.616  / 2.009
de 06 de maio de 2.009

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Diretor do Departamento de Comunicação  - Ref. 14A , sob 
a orientação da Secretaria Municipal de Governo, da Sra. Silmara Juliana da Silva Oliveira, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de abril e 2009.

DECRETO N.º 6.617  / 2.009
de 22 de maio de 2.009

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Assessor Técnico  - Ref. 10AI , sob a orientação da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais  da Sra. Valdiméia Pereira dos Santos, retroagindo seus efeitos a partir de 1 de 
março de 2009.

DECRETO N.º 6.618  / 2.009
de 22 de maio de 2.009

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Assessor Técnico  - Ref. 10AI , sob a orientação da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais  do Sro. Hilton Marmo Loureiro, retroagindo seus efeitos a partir de 1 de maio de 
2009.

DECRETO N.º 6.619 / 2.009

DISPÕE sobre a designação de Agente da Autoridade de Trânsito no Município de Itapeva/SP.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de se designar Agentes da Autoridade de Trânsito com competência para lavratura de Auto de Infração de Trânsito;

CONSIDERANDO que cabe a autoridade de trânsito com jurisdição sobre a via no âmbito de sua competência, a designação da Autoridade de Trânsito, conforme 

o disposto no § 4º do artigo 280 da Lei n.º 9.503 – Código de Trânsito Brasileiro;

DECRETA

Artigo 1º. Ficam designados como Agentes da Autoridade de Trânsito deste Município de Itapeva/SP, os seguintes Policiais Militares:

I. Sd. PM Paulo Sérgio Moreira – R.E. n.º 942.572-1;

II. Sd. PM Éder Luiz Coelho – R.E. n.º 975.309-5.

Parágrafo Único. Permanecem designados como Agentes da Autoridade de Trânsito deste Município de Itapeva/SP, os Policiais Militares arrolados no artigo 1º 

do Decreto n.º 6.359/08.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 22 de maio de 2.009.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito MunicipalLUCIANO OLLER DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Defesa Social

ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos



IMPRENSA OFICIAL 11Itapeva, 23 de maio de 2009

DECRETO N.º 6.620 / 2.009
de 22 de maio de 2.009

DISPÕE sobre exoneração de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Assessor Técnico - Ref. 10AI, sob a orientação da Secretaria Municipal de 
Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais , da Sra. Valdiméia Pereira dos Santos, retroagindo seus efeitos a partir de 30 de abril de 2.009.

DECRETO N.º 6.621  / 2.009
de 22 de maio de 2.009

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Diretor do Departamento de Lazer e Eventos Especiais  - Ref. 
14A, sob a orientação da Secretaria Municipal de  Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais , da Sra. Valdiméia Pereira dos Santos, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1 de maio de 2009 .

ATO N.º 006 / 2.009
MODIFICA as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 8º, Parágrafo Único, da Lei Municipal n.º 2.836 de 05 de dezembro de 2.008;
CONSIDERANDO as justificativas constantes do Processo nº 001/09;

RESOLVE
Artigo 1º. Modificar, na forma do anexo único deste Ato, as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
Artigo 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de maio de 2.009, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal

ATO N.º 007 / 2.009
MODIFICA as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 8º, Parágrafo Único, da Lei Municipal n.º 2.836 de 05 de dezembro de 2.008;
CONSIDERANDO as justificativas constantes do Processo nº 001/09;

RESOLVE
Artigo 1º. Modificar, na forma do anexo único deste Ato, as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
Artigo 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 de maio de 2.009, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal



IMPRENSA OFICIAL12 Itapeva, 23 de maio de 2009

Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Editais de: - Pregões Presenciais nº 27, 29, 30 e 31 - 2009 
Acham-se abertas nesta Prefeitura as seguintes licitações: –

Pregão Presencial Nº 29/2009
Pregão Presencial Nº 29/09 do tipo Menor Preço por  LOTE; OBJETO: Contratação de empresa para elaboração e desenvolvimento de Oficina de Prevenção 
à Violência, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Defesa Social.  Credenciamento início às 09:00 horas do dia 04/06/2.009. O Edital 
completo disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br, Informações:  elzi@itapeva.sp.gov.br – fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8079. Demais detalhes serão  
fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à Praça  Duque  de  Caxias,  nº 22 – Centro – Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 20 de maio de 2.009.
ELZI  C.  MACIEL – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 30/2009
Pregão Presencial Nº 30/09 do tipo Menor Preço por ITEM; OBJETO: Aquisição de Servidor com processador de núcleo quádruplo, com freqüência 
de no mínimo 2.33 Ghz,  em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.    Credenciamento início às 14:00 horas do dia 
04/06/2.009. O Edital completo disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br, Informações flaviocompras@itapeva.sp.gov.br – fone(s) (15) 3522-1002 
- 3526-8029. Demais detalhes serão  fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à Praça  Duque  de  Caxias,  nº 22 – 
Centro – Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 20 de maio de 2.009.
ANTONIO FLÁVIO REZENDE – Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 31/2009

Pregão Presencial Nº 31/09 do tipo Menor Preço por  LOTE; OBJETO: Aquisição de Uniformes para a Guarda Civil Municipal  para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais de Defesa Social.  Credenciamento início às 14:00 horas do dia 05/06/2.009. O Edital completo disponível 

no Site:- www.itapeva.sp.gov.br, Informações:  renatacompras@itapeva.sp.gov.br – fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8107. Demais detalhes serão  

fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à Praça  Duque  de  Caxias,  nº 22 – Centro – Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 20 de maio de 2.009.

RENATA FERREIRA DE A. E MOURA – Pregoeira

Presencial Nº 27/2009 –REPUBLICADO COM ALTERAÇÕES

Pregão Presencial Nº 27/09 do tipo Menor Preço por LOTE; OBJETO: Aquisição de Materiais para pintura de uma unidade escolar, em atendimento 

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.    Credenciamento início às 09:00 horas do dia 05/06/2.009. O Edital completo disponível no 

Site:- www.itapeva.sp.gov.br, Informações renatacompras@itapeva.sp.gov.br – fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8079. Demais detalhes serão 

fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à Praça  Duque  de  Caxias,  nº 22 – Centro – Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de maio de 2.009.

RENATA FERREIRA DE A. E MOURA – Pregoeira



IMPRENSA OFICIAL 13Itapeva, 23 de maio de 2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

·Ato Decisório nº 025/09.GABRIEL DE BARROS LOPES , RG 41.083.55-9, PEB II - Contratado, com sede na EM José Mokarzel 

, em Itapeva-SP, pretende acumular com o cargo de PEB II, junto à E.E. Prof. José Vasques Ferrari, em Itapeva - SP . Acumulação Legal.

Itapeva, 27 de maio de 2009.

Miriam Marlene Schimidt Saldanha

Presidente Comissão de Atribuição

Lúcia Helena Pereira Barbosa                   Lúcia De Fátima Stuart

      Comissão de Atribuição                                             Comissão de Atribuição

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

·Ato Decisório nº 026/09. PATRÍCIA VIEIRA DOS SANTOS OLIVEIRAS, RG , PEB II, com sede na EM Prof. Luiz 

Gonzaga Dias Monteiro , em Itapeva - SP, pretende acumular com o cargo de PEB I , junto à EM Cel. Acácio Piedade, em Itapeva - SP . 

Acumulação Legal.

Itapeva, 27 de maio de 2009 .

Miriam Marlene Schimidt Saldanha

Presidente Comissão de Atribuição

Lúcia Helena Pereira Barbosa                       Lúcia De Fátima Stuart

      Comissão de Atribuição                                             Comissão de Atribuição

Processo n.º 32/2.007
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar – Neide de Lima Souza
Considerando o relatório conclusivo elaborado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de fls. 57/65;
Considerando que na aplicação das penalidades serão consideradas a natureza e a gravidade da infração cometida, os danos que dela provierem para o serviço público, 
as circunstâncias agravantes ou atenuantes, os antecedentes funcionais, atendendo-se sempre, a devida proporção entre o ato praticado e a pena a ser aplicada, 
conforme previsto no artigo 132 da Lei Municipal n.º 1.777/02; 
Considerando, dessa forma, que a infração disciplinar praticada pelo indiciado foi constatada pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar;
Diante do contido nos autos, principalmente no que tange à recomendação da Comissão Processante, a qual adoto como razão de decidir:
1. Determino a Coordenadoria de Recursos Humanos Municipal seja efetivada a SUSPENSÃO pelo prazo de 03 (três) dias da servidora pública municipal, Sra. 
NEIDE DE LIMA SOUZA, nos termos do artigo 131, inciso II, e 140, inciso II, da Lei n.º 1.777/02 (Estatuto do Funcionário Público);
 2. Após as formalidades de praxe, PUBLIQUE-SE, para que a presente decisão surta seus legais efeitos.
Itapeva, 04 de maio de 2009.
SELMA DO CARMO BÜHRER CRAVO
Secretária Municipal de Educação
ADELÇO BÜHRER JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração



Itapeva, 25 de maio de 2009.

Ademir Aparecido da silva
Coordenador do Departamento Pessoal.

IMPRENSA OFICIAL 15Itapeva, 23 de maio de 2009

VEREADORES VALOR 
Antonio Marmo  Fogaça R$ 50.820,00 
Áurea Aparecida Rosa R$ 50.820,00 
Geraldo Tadeu dos Santos Almeida R$ 50.820,00 
Julio Cesar de Araujo R$ 50.820,00 
Otalício Franco de Almeida R$ 50.820,00 
Paulo de la Rua Tarancón R$ 50.820,00 
Paulo Roberto Tarzã dos Santos R$ 50.820,00 
Ulysses Mário Tassinari R$ 50.820,00 
Walter Daniel da Silva Júnior R$ 50.820,00 
Sidney José dos Santos Gonçalves R$ 50.820,00 
Rubens Carlos Souto de Barros R$   4.234,80 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/09

PAULO DE LA RUA TARANCÓN, 
Presidente da  Câmara  Municipal 
de Itapeva, Estado de São Paulo, 
faz saber que a  Câmara aprovou          
e ele promulga o seguinte 
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense a Marion Camargo Costa.

Art. 2º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapeva, 15 de maio de 2009.

PAULO DE LA RUA TARANCÓN
PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO QUE VISA A COMPOSIÇÃO DA CIST - COMISSÃO 
INTERSETORIAL DO TRABALHADOR

A Comissão Eleitoral (Temporária), nomeada na 2ª Reunião extraordinária da CIST realizada em 04 de novembro de 2008, 
faz saber a todas as entidades, associações, sindicatos de trabalhadores e patronal, representantes das entidades de ensino, bem 
como representantes do sistema Municipal de Saúde dos Municípios de abrangência, Grupo de Vigilância Sanitária, Instituto 
Nacional de Seguridade Social, Delegacia Regional do Trabalho, CEREST, conveniados ao SUS, os  Gestores das Secretarias 
Municipais de Agricultura, Meio Ambiente, Educação, Ação Social, Negócios Jurídicos e Governo, assim como a  Vigilância Sanitária 
Municipal, que se encontram abertas as inscrições para o processo de composição da COMISSÃO INTERSETORIAL DA SAÚDE 
DO TRABALHADOR, em atenção às determinações da Lei nº 2.780/2008.

1. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
A inscrição para composição da CIST está condicionada à indicação do órgão representado pelo candidato inscrito, entre os 

seguintes: Secretaria de Saúde de Municípios de abrangência; Grupo de Vigilância Sanitária (GVS 32); Previdência Social (INSS); 
Delegacia Regional do Trabalho (DRT); CEREST de Itapeva; Segmentos Conveniados ao SUS; Secretaria da Agricultura; Secretaria 
da Meio Ambiente; Secretaria de Educação; Secretaria  de Saúde; Secretaria  de Ação Social; Secretaria  de Negócios Jurídicos e 
Governo; Vigilância Sanitária Municipal.

Havendo maior número de inscrições do que o número de vagas previstas na Lei 2.780/2008, a Comissão Temporária 
Eleitoral procederá ao processo eleitoral por segmento que se realizará no dia 29 de junho de 2009, em local e horário que serão 
oportunamente publicados.

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE



IMPRENSA OFICIAL14 Itapeva, 23 de maio de 2009

Declaração de Bens Vereadores 

De acordo com a Lei 2387 de 10 de março de 2006, DECLARO que foram entregues na Coordenadoria do Departamento Pessoal desta Casa de Leis as 
seguintes Declarações de Bens dos Vereadores:

1 - Antonio Marmo Fogaça
- 01 veículo Belina ano 89
- 01 imóvel residencial sito à rua  Alberto Vilhena Júnior, 1310   - Itapeva/SP
- Sócio Majoritário da Empresa Antonio Marmo Fogaça ME
- 01 veículo Del Rei ano 85

2 – Áurea Aparecida Rosa 
  - 01 imóvel residencial sito à rua Haroldo Hannickel – Jardim Nova Itapeva (sem a parte anexa – comércio).

3 – Geraldo Tadeu dos Santos Almeida
   - 01 imóvel residencial à Praça Dom Silvio Maria Dário, 112 – Itapeva.
   - Outros rendimentos tributáveis recebidos de Pessoa Jurídica – R$ 30.734,81

4– Julio Cesar de Araujo
- Julio César de Araújo R$ 50.820,00

5 – Otalício Franco de Almeida
         - Um imóvel residencial sito à rua Paulo Petzold, 220 – Vila Dom Bosco – Itapeva
         - 01 veículo Marca Chevrolet – Modelo Corsa ano 1999
         - 01 linha telefônica residencial
         - 01 motocicleta marca Honda Modelo CG 125 TI – ano 1998.

6 – Paulo de la Rua Tarancón
       - 15% da Empresa De La Rua & Cia Ltda
       - 25% da Empresa Indústria Madeireira De La Rua Ltda

7 – Paulo Roberto Tarzã dos Santos
       - um imóvel residencial sito à rua Jales, 321 – Vila Aparecida – Itapeva

8 - Rubens Carlos Souto de Barros
- Uma chácara no Bairro Faxinal
01 veículo   Marca Fiesta 2004
01 Picap Fiat 2002
01 imóvel residencial à sito na Rua  Zita Ferreira, nº. 10, Jd. Ferrari. 

8 – Ulysses Mário Tassinari
      - um imóvel – Edifício Habitat, na rua Pamplona, 1112 – São Paulo – Capital
      - um imóvel residencial sito à rua Mario Prandini, 682 – Itapeva
      - um imóvel residencial à rua Sete de Setembro,267 – Itapeva
      - um imóvel residencial à rua 31 de março, 151 – Itapeva 
      - um prédio sito à rua Rui Barbosa, 605 em condomínio com Takuyuki Kanny – Itapeva.
      - Conta Capital Alcred em Itapetininga
      - Sistema Sicredi – Alcred de Itapetininga
      - Conta Corrente – CECM da Alcred dos Médicos Sup. Da Saúde Reg. Sudoeste
      - Ourocap – Banco do Brasil
      -  01 veículo Marca Corolla, ano 2003 – Modelo 2004
      -  01 veículo Marca Space Fox  ano 2007.

9 – Walter Daniel da Silva Júnior
 - Fundo de Investimento na Caixa Econômica Federal – Agência Itapeva
 - Caderneta de Poupança  - Banespa – Agência de Itapeva
 - Caixa Consórcio S/A – Grupo 000-113 – Cota 045 – 00
 - 01 Veículo VW – Modelo Fox 1.0 – Ano 2005 – Modelo 2006
 - 01 veículo Volvo – NH 12380 – 4X2T – Ano 2001 – Modelo 2001
- 01 veículo Scania/T124 – GA 4X2NZ 400 – Ano 2001 – Modelo 2002

10 – Sidnei José dos Santos Gonçalves
- Um veículo Gol – Ano 1983.

Declaro Ainda que foram pagos no exercício de 2008 os seguintes subsídios pela Câmara Municipal de Itapeva aos Agentes Políticos (Vereadores).

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA



IMPRENSA OFICIAL16 Itapeva, 23 de maio de 2009

2. DOS PRAZOS
As inscrições deverão ser apresentadas e protocoladas impreterivelmente durante os dias 01 a 10 do mês de junho de 

2009, no horário comercial, no CEREST, sito na Rua José Basílio de Araújo Ferraz, 114 - Centro. 

Itapeva, 18 de maio de 2009.

José Vergílio Rodrigues Portilho
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Responsável pelo Controle Interno



IMPRENSA OFICIAL 17Itapeva, 23 de maio de 2009

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
COMISSÃO DE ECONOMIA, FISCALIZAÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Em cumprimento ao disposto no art. 9º, § 4º c.c. art. 63, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal a Comissão de Economia, Fiscalização e Execução Orçamentária do Legislativo Itapevense 
convoca todos para as Audiências Públicas que realizará em seu plenário  localizado à Rua Lucas de Camargo, 520, centro, nesta cidade  com as seguintes pautas:

DIA 25 DE MAIO (SEGUNDA-FEIRA)  - 20h30 

Discussão do Projeto de Lei nº 071/09 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município de Itapeva, para o exercício 
financeiro de 2010  (LDO). 

DIA 25 DE MAIO  (SEGUNDA-FEIRA) – 21h00

Demonstração e avaliação pelo Executivo Municipal do cumprimento das metas do 1º quadrimestre (janeiro, fevereiro, março e abril) do exercício de 2009.

MARMO FOGAÇA
Presidente da Comissão

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO 001/CMDCA 09

Considerando a Lei Municipal 2.302/05, de 24 DE Junho de 2005, que dispõe sobre a Política Municipal de 
atendimento aos direitos da criança e do adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação, conforme Lei 
Federal 8.069, de 13 de julho de 1990;

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e o Adolescente de Itapeva/SP, no uso de suas atribuições 
legais e por maioria absoluta de seus membros,

 RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar projeto  “Rede Itapeva Jovem II”, visando,

I) Fortalecimento da rede de atendimento da Criança e do Adolescente de Itapeva,

II)  Conscientização da importância de doações dentro do âmbito municipal

III) Captação de recursos para o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.

Artigo 2º - Será aberto edital para contratação de autônomo responsável pela aplicação do projeto, segundo orientação deste conselho.

Artigo 3º - Será reservado o valor de R$ 14.00,00 (quatorze mil reais) para desenvolvimento deste projeto.

Artigo 4º- Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação. 

 
                                     Rodney Lester Abud

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO 002/CMDCA 09

Dispõe sobre a contratação de Funcionário para aplicação do projeto aprovado pela resolução nº 001/CMDCA 09.

Considerando a Lei Municipal 2.302/05, de 24 DE Junho de 2005, que dispõe sobre a Política Municipal de 
atendimento aos direitos da criança e do adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação, conforme Lei 
Federal 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando a lei Municipal 2.302/2005, Seção II, artigo 6º, inciso IV e V, que dispõe sobre a liberação e 
administração do FUMCAD. 

Considerando por fim a resolução 001/CMDCA 2009, artigo 2º,o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente,

 RESOLVE:

Artigo 1º- Contratar pelo período de 6 (seis) meses,  autônomo  devidamente cadastrado no âmbito municipal, para desenvolver atividades de conscientização da 
importância do FUMCAD, arrecadação de fundos para o FUMCAD e fortalecimento da Rede de Atendimento a Criança e ao Adolescente e Itapeva.

Artigo 2º- O profissional deverá,

I)- Possuir nível superior em entidade de ensino reconhecida pelo MEC,

II)- Possuir transporte próprio,

III)- Disponibilidade de Tempo.

Artigo 3º- Será reservado R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) para o pagamento do profissional contratado pelo projeto, percebendo este o valor de R$ 1.200,00 
reais, mais R$ 200,00 reais de ajuda de custo, totalizando R$ 1.400,00 mês, durante os seis meses de duração do projeto.

Artigo 4º- o CMDCA se reserva o direito de dispensar o profissional a qualquer tempo, caso não alcance este os objetivos previstos no projeto.

Artigo 5º- As entrevista terão inicio em Maio/2009 e termino em junho/2009.

Artigo 6º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                
                                   Rodney Lester Abud

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA



IMPRENSA OFICIAL18 Itapeva, 23 de maio de 2009

1º QUADRIMESTRE - RGF DE 2.009



IMPRENSA OFICIAL 19Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIAL20 Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 21



IMPRENSA OFICIAL22 Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 23



IMPRENSA OFICIAL24 Itapeva, 23 de maio de 2009

2º BIMESTRE DA LRF -  2.009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 25



IMPRENSA OFICIAL26 Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 27



IMPRENSA OFICIAL28 Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 29



IMPRENSA OFICIAL30 Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 31



IMPRENSA OFICIAL32 Itapeva, 23 de maio de 2009



IMPRENSA OFICIALItapeva, 23 de maio de 2009 33



IMPRENSA OFICIAL34 Itapeva, 23 de maio de 2009


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30

